ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
Государственного казенного учреждения Калужской области
 «ПОЛОТНЯНО-ЗАВОДСКОЙ ДЕТСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ УМСТВЕННО ОТСТАЛЫХ ДЕТЕЙ»
249844, Калужская область, Дзержинский район, д. Старки, д.68
Телефон / факс 3-34-84
роlzavint@yandex.ru
 Дер. Старки, д.68							14 декабря 2016 г.
Протокол
 заседания Попечительского Совета

Присутствовали:
1. Буланова Н.А.
2. Йовбак И.С.
3. Игуменья Анастасия.
4. Прохорова С.Л.
5. Гапонов С.Е.

Повестка дня.

1. О результатах мониторинга Общественной палаты Калужской области на соответствие ГКУКО «Полотняно-Заводской ДИ для умственно отсталых детей»  требованиям постановления Правительства  Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, осавшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей».
 Буланова Н.А. - директор
Ход заседания
1. Выступила директор детского дома – интерната с сообщение о проведенном мониторинге Общественной палаты Калужской области на соответствие ГКУКО «Полотняно-Заводской ДИ для умственно отсталых детей»  требованиям постановления Правительства  Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, осавшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей». Мониторинг проводился в 2 этапа в сентябре и октябре 2016 г. и представляет собой  документ на 74 листа.  Проверка фактически охватила все  сферы деятельности учреждения, так как велась по 10 направлениям деятельности ДДИ, которые в свою очередь делились на критерии. Максимальный балл по  каждому направлению составлял 100%.

Итоги выглядят следующим образом:
- Организация проживания детей по принципу семейного воспитания – 90%
- Прием детей в организацию – 100%
- Защита прав воспитанников – 100%
- Содействие устройству детей на воспитание в семью – 91,5 %
- Работа с воспитанниками, которые помещены в организацию по заявлению родителей – 100%
- Образование воспитанников организации – 65%
- Повышение квалификации работников и волонтеров – 100%
- Организация досуга воспитанников  организации – 100%
- Особенности воспитания и содержания детей инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья – 89%
- Открытость и доступность организации – 50%
Общий вывод по организации – 85,5%

По итогам  до учреждения доведены выводы и рекомендации:
- обеспечить учреждение врачом психиатром
- при обнаружении у воспитанников повреждений (ссадин, синяков и т.д.) заносить информацию в специальный журнал или лечебные карты воспитанников
- не допускать нарушений законодательства относительно правил хранения и утилизации медицинских препаратов.
- привести стоматологический кабинет в соответствие с требованиями.

	Документы мониторинга рассмотрены администрацией детского дома – интерната. Многие  проблемы, поднятые Общественной палатой Калужской области уже решены – это полное укомплектование учителями (стало 9,5 ставок), регулярно регистрируются в медицинских картах воспитанников  ссадины и синяки, приведен в соответствие стоматологический кабинет и взяты на контроль условия хранения и утилизации медицинских препаратов.  Администрация ДДИ предоставила  Учредителя сметные расчеты по ремонту основного жилого здания интерната, которое было построено в 1968 году.  Стоимость ремонта  составляет 11 709,8 тыс. руб.:  1 этаж – 3 543,3 тыс. руб., 2 этаж – 3 971,0 тыс. руб., 3 этаж – 4 195,5 тыс. руб.

Решили:
1. Принять к сведению информация по мониторингу Общественной палаты Калужской области на соответствие ГКУКО «Полотняно-Заводской ДИ для умственно отсталых детей»  требованиям постановления Правительства  Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, осавшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей».
[bookmark: _GoBack]
2. Директору детского дома:
· Включить мероприятия по устранению замечаний в перспективный план работы детского дома.
3. Членам Попечительского Совета продолжить работу по организации поездок, праздников, оздоровления воспитанников, а также  всесторонне содействовать в приобретении строительных материалов для  ремонта помещений и благоустройства территори.

Председатель ПС				(подпись)          С.Е.Гапонов
Секретарь ПС               			(подпись)          Н.А.Буланова